
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

EDITAL N.º 35/2022 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

O Secretário de Estado da Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, bem como atendendo
aos termos da Lei Complementar Estadual nº 108, de 18/05/2005; da Lei Complementar Estadual nº 179, de
21/10/2014, e do Decreto Estadual nº 4.512, de 01/04/2009, que dispõem sobre a contratação de pessoal
por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, resolve:

RESOLVE: 

1.  TORNAR  PÚBLICA a  desclassificação  dos  candidatos  convocados  pelo  EDITAL  N.º  34/2022  –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL, conforme contido no Anexo I do presente Edital.

Curitiba, 18 de outubro de 2022.

Wagner Mesquita de Oliveira,

Secretário de Estado da Segurança Pública.



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

ANEXO I -  EDITAL Nº N.º 35/2022 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

TÉCNICO DE ENFERMAGEM

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO
DESC.

CLASS.
PCD

MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO

INGRID 
SCHELLWORTH 
MORGENSTERN

42354848 
PR

180
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

MARIA CLEUSA 
CASTRO DOS 
SANTOS

43815938 
PR

181
Desclassificado – Item 12 do Edital n.º 
22/2022 – DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

BARBARA PLATZ 
PULOWSKY

47478111 
PR

183
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

IRACI DE JESUS 
SOARES

50763153 
PR

185
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

RAIMUNDA 
APARECIDA DE 
OLIVEIRA ALVES

58324116 
PR

186
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

JOCELIA ALMEIDA 
SANTOS

0503528307
BA

188
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

SALETE ZUCONELLI 
DA SILVA

45063208 
PR

190
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

DULCINEIA JAIME DE 
OLIVEIRA SOUZA

85977610 
PR

192
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

GELSON MARCELO 
CARVALHO DE 
OLIVEIRA

43408445 
PR

193
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

MARIA APARECIDA 
DOS SANTOS

48647162 
PR

195
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

MAURO JOSE NUNES
21986053 
SP

196
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

GUALBERTO ARAUJO 
DE CAMPOS

47345480 
PR

198
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

MARTA FIDELIS 
OGATA

43102435 
PR

201
Desclassificado – Item 12 do Edital n.º 
22/2022 – DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ADRIANA GABRIELA 
DA CRUZ

20870273 
PR

202
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

ELIZANGELA RIBEIRO 
CORREIA SILVEIRA

71056350 
PR

203
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

MARILENE PERPETUA
TEIXEIRA

51046480 
PR

206
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

ANA CRISTINA 
MARIANO DOS 
SANTOS

52351316 
PR

207
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

RONISE GALASSI
59352199 
PR

208
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

MARIA 
EVANGELISTAPAZ

50058832 
PR

209
Desclassificado – Item 6.2.3 do Edital 
n.º22/2022 – DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

JOSELISA CARDOSO 
LIMA

7643525 PR 210
Desclassificado – Item 12 do Edital n.º 
22/2022 – DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

CEZAR AUGUSTUS O 
JARDIM DE OLIVEIRA

1837339 PA 211
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

ROSA EMILIA DOS 
REIS

1510836 ES 213
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

TERESINHA 
APARERCIDA DA 
SILVA

61077251 
PR

214
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

MARINA LARA
50007669 
PR

217
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

CELIA DO ROCIO 
SCHEIBEL 
KRZESINSKI

51537459 
PR

218
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

CRISTINA DO ROCIO 
MAGALHAES DE 
SOUZA

50086402 
PR

221
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

IVETE DOS SANTOS
52937361 
PR

223
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

ROSA JAK POCZYNEK
62179422 
PR

224
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

EVA CAMARGO
42991090 
PR

225
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

ELIANE DE BARROS
45107108 
PR

226
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

EDELWEISS DAROLT
51060580 
PR

227
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

ALICE FELIX DOS 
SANTOS DOMINGOS

48196322 
PR

228
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

SERGIO HENRIQUE 
DE CASTRO

051433050 
PR

229
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

JANE APARECIDA 
CASAGRANDE

43388452 
PR

230
Desclassificado – Item 12 do Edital n.º 
22/2022 – DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ROSANI SCHEUFELE 483139 MS 232
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

MARCIA MARIA ALVES
LEMOS

75125518 
PR

233
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

NICEIA TEIXEIRA 
MOURA

455393 RO 235
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

LOIRI DA LUZ SOUZA
57389834 
PR

236
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

CLAUDETE 
APARECIDA DA SILVA

60310173 
PR

237
Desclassificado – Item 12 do Edital n.º 
22/2022 – DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

SANDRO ROGERIO 
MARQUES ROLA

56992219 
PR

238
Desclassificado – Item 6.2.3 do Edital 
n.º22/2022 – DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

LUCILENE RIBEIRO
69746578 
PR

240
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

EDILEUZA NUNES DA 
SILVA

48387578 
PR

242
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

ROMILDA BAUER DE 
MATOS

51521919 
PR

244
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

SONIA MARIA DOS 
SANTOS

61350047 
PR

246
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

CLODOALDO 
LEANDRO 
MARCONCIN

46647726 
PR

247
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

TANIA MARA CAITANO
52476844 
PR

249
Desclassificado – Item 6.2.3 do Edital 
n.º22/2022 – DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

EVANILDA 
FRANCISCO MOREIRA

68540330 
PR

250 Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

DA SILVEIRA DE POLÍCIA PENAL

REJEANE 
HOROKOSKI

54266170 
PR

252
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

ROSEMARI MASCARO
50556832 
PR

253
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

ROSANE APARECIDA 
SIQUEIRA

57169699 
PR

254
Desclassificado – Item 6.2.3 do Edital 
n.º22/2022 – DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ELISABETE BONOTTO
MICZEVSKI

51359984 
PR

255
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

IONER MARA 
DALMOLIN

55479259 
PR

256
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

EDICLEIA IUNG
60862273 
PR

258
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

NEIDE FLORES DA 
SILVA

56350101 
PR

259
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

LUCIANE BERNARDI
53782205 
PR

261
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

ADRIANA CASSIA 
FERREIRA

46975707 
PR

272 25
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

EDILEUZA 
APARECIDA DE 
SOUZA FERREIRA

60055610 
PR

279 27
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

MIRIAM MAIA LOPES 2414020 PA 304 28
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

SILVANA DOMINGOS 
MOTA

93404130 
PR

1835 11
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

ASSISTENTE SOCIAL

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO
DESC.

CLASS.
PCD

MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO

ALANNA CULTZ 
DUTRA

132393958 
PR

7
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

ENFERMEIRO

NOME RG CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO
DESC.

CLASS.
PCD

MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

EVELYN FRANCINI 
ALVES

77580042 
PR

29
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

RODRIGO CELESTINO
ZAVA

93387317 
PR

30
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

VALERIA PAIS DE 
OLIVEIRA

420402895 
SP

32
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

NEUSA CRISTINA 
LEINIG ARAUJO

30342640 
PR

33
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

AUGUSTA REGINA 
GRANDI

33425856 
PR

34
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

VALDECI DE 
LOURDES PALMA 
FEIFER

133826939 
PR

35
Desclassificado – Item 12 do Edital n.º 
22/2022 – DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ROSECLEIA 
RODRIGUES DE LIMA 
SALES

91484579 
PR

41 6
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

NUTRICIONISTA – DEPPEN

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO
DESC.

CLASS.
PCD

MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO

VANESSA CSALA 
SMYKALUK

91795370 
PR

5
Desclassificado – Item 12 do Edital n.º 
22/2022 – DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

PSICÓLOGO

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO
DESC.

CLASS.
PCD

MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO

RENATA DE ANDRADE
108501561 
PR

5
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

TERAPEUTA OCUPACIONAL

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO
DESC.

CLASS.
PCD

MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO

BRUNA MUNIZ SILVA
129265620 
PR

8
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

ANA BEATRIZ SOUZA 
DE ABREU CALIXTO

99733047 
PR

9
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL

RUBIA VIEIRA DE LIMA
KINTOPP

63055271 
PR

10
Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do
Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA PENAL



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 


